

No. of Printed Pages : 6

MPSE-011

**MASTER OF ARTS (POLITICAL
SCIENCE) (MPS)**

Term-End Examination

June, 2025

**MPSE-011 : EUROPEAN UNION IN
WORLD AFFAIRS**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer *five* questions in all, selecting at least **two** questions from each Section. Each question is to be answered in about **400** words. All questions carry equal marks.

Section-I

1. Distinguish between federal, inter-governmental and consociational approaches to the study of European integration.

D-3359/MPSE-011

P. T. O.

2. Critically examine future prospects of the European Union. Will it succeed to meet the aspirations of the European Union ?
3. Briefly explain the main provisions of the European Union constitutional treaty.
4. Examine the issues and implications of the eastward enlargement of the European Union.
5. Write short notes on the following :
 - (a) The salient features of Treaty of Amsterdam
 - (b) The European Court of Justice

Section-II

6. Critically examine the changing position of the United Kingdom on the question of European Unity.
7. Briefly explain on the key issues that affect India-EU relations.

8. Examine EU's initiatives and role in environmental protection and climate change.
9. "The Common Agricultural Policy (CAP) is the only policy that is genuinely common at the European level." Comment.
10. Briefly explain the EU's role in eradication of poverty.

MPSE-011

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

(राजनीतिशास्त्र)

(एम.पी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपियन यूनियन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक खण्ड में कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच

प्रश्नों के 1 दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का 1 लक्ष

400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-I

1. यूरोपीय एकीकरण के अध्ययन के लिए संघीय, अन्तर्सरकारी और सहयोगी दृष्टिकोण के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

D-3359/MPSE-011

2. यूरोपीय संघ की भविष्य की सम्भावनाओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। क्या यह यूरोपीय संघ की आकांक्षाओं को पूरा करने में सफल होगा ?
3. यूरोपीय संघ की संवैधानिक सन्धि के मुख्य प्रावधानों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
4. यूरोपीय संघ के पूर्व की ओर विस्तार के मुद्दों और निहितार्थों का परीक्षण कीजिए।
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 (क) एमस्टर्डम की सन्धि की मुख्य विशेषताएँ
 (ख) यूरोपीय न्यायालय

खण्ड-II

6. यूरोपीय एकता के प्रश्न पर यूनाइटेड किंगडम की बदलती स्थिति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
7. भारत-यूरोपीय संघ सम्बन्धों को प्रभावित करने वाले प्रमुख मुद्दों पर संक्षिप्त व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।
8. पर्यावरण संरक्षण और जलवायु परिवर्तन में यूरोपीय संघ की पहलों और भूमिका का परीक्षण कीजिए।

9. “सामान्य कृषि नीति (सी.ए.पी.) एकमात्र ऐसी नीति है, जो वास्तव में यूरोपीय स्तर पर समान है।” टिप्पणी कीजिए।
10. गरीबी उन्मूलन में यूरोपीय संघ की भूमिका की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

× × × × ×